A gito, expansa ita totum tabernaculum, et altare ab immundis filiorum Israel, et a cunctis pravaricationibus corum, id est contagio, quod contraxerat, positum in medio peccantium tabernaculum.

Nihilque erat cum eo in tabernaculo, cum ipsum expiabat. In quem modum etiam semel in anno lavamus altaria vino. Nota quia hic legitu, sacerdotes egredi de oraculo ad altare, et sic patet, quia erat extra. Nec potest dici cum egressum ad altare coram tabernaculo, dum dicatus hic ad altare, quod est coram Domino. Post hanc expiationem egrediebatur sacerdos ad hircum viventem : ponensque utramque manum super caput ejus, confitebatur generaliter omnes iniquitates filiorum Israel, et imprecans eas capiti ejus, ponens etiam, ut tradunt quidam, eartham inscriptam peccatis populi super caput ejus, mittebat eam in desertum, per hominem ad hoc paratum. Tradunt Hebrei quorundam parvulos tribaliter ad hoc parari, id est de tribu ad hoc deputata, medicinaliter eis splene subtracto, ut sic expiatu esset populus a peccatis illius anni, que per ignorantiam, vel fragilitatem contraxerat, quae secum tenebat hircus. Qui quis emittebat non levituras, apompeus Graec, Latine emissarius dicebatur. Cum autem deduxerat Aaron hominem cum hircu extra castra, redibat ad tabernaculum testimonii, depositisque vestibus lineis, in quibus expiaverat sanctuarium, et emiserat hircum, lavabat carnem suam in loco sancto, et inducebatur vestibus suis, scilicet pontificalibus, et pretiosis, et offerebat aritem in holocaustum, et adipes vitulae, et hirci pro peccato, renesque cum renunculis. In hunc modum, et pontifex evangelicus, in aspersione basilice, quam dedicat, quasi in expiatione, lineis et minoribus utitur indumentis. Etiam in Sabbatho baptismali, in consecratione fontium, et in mersione catechumenorum, cum scilicet transferuntur peccata eorum, utitur similibus indumentis. Cum autem, his peractis, administrationem accepit altaris pontificalibus, et pretiosis vestibus insulator. Vitulum autem, et hircum, de quorum sanguine facta est expiatio, ferebant extra castra, et comburebant igni, tam pelles quam carnes eorum, et filium. Projiciebatque ea sacerdos in ignem, qui illa vorabat, mutatis prioribus vestibus, et simplici propriis, lignum cedrum, bissimum, et coquum bis tinctum, quia haec in purificationibus valebant, et tunc rediens, lotis vestibus, et carne sua, ingrediebatur castra, et circumfundens erat, usque ad vesperum. Sed et ille sacerdos, qui resagrebat ad ignem, ut consumi faceret omnia, usque ad cinerem, non nisi ibi vestibus, et corpore intrabat castra, et circumfundens erat, usque ad vesperum. Sed et tertius sacerdos qui colligebat cineres reservans ad aquam aspersionis, non nisi lotus intrabat castra et circumfundens erat usque ad vesperum. Ex his cineribus fiebat aqua aspersionis, qua per totum annum purificabantur immundi. Unde difficile est

rationem invenire, cum hic gnis fieret ad puris-
candos immundos, eur illi qui eum tractabant, ut
dictum est, *impundi erant, eum etiam Dominus*
hoc sacramentum, quasi sanctissimum, religionem
*victimæ appellat*¹¹. Sed et qui caprum dimiserat,
alias duxerat in desertum, immundus erat. De quo
tamen facile est invenire rationem, et est verisimile
hos cineres factos annuatim, ut modo sit chris-
ma. Quidam tamen Hebrei dicunt eos valuisse et
durasse per plures annos, nec factos, nisi cum
deliciebant.

*Additio 1. Quia defuncti erant duo filii Aaron,
Nadab et Abiu, cum efferrerent ignem alienum ad
altare Dei, erat necesse ut influeretur cœlesti do-
ctrina Aaron, quomodo eum ad altare oporteret
accedere, et quo supplicationis ritu propitium fa-
ceret Deum, et ut caveret de hoc quod acciderat
filii. Propterea de his hæc modo præfacta est lex :
« Iterum locutus est Deus, etc. »

*Additio 2. Cum et Judæi prorsus de hoc re-
spon fere se nescire fatentur, nec Gamalie aliquid
hic eos doceat.

(14) CAP. XXIII. *De purificatione immundorum.*

His cineribus purificabantur immundi in hunc
modum : Si quis tangebat cadaver hominis mortui
in tabernaculo, vel in agro, occisi, aut per se mor-
tui, vel sepulerum ejus, immundus erat septem
diebus (*Num. xix*). Tabernaculum in quo mortuus
est homo, et universa, quæ ibi erant, vasa, im-
mundus erant septem diebus. Tollebatque vir mun-
dus cineres combustionis, mittensque super eos
aqua vivas tingebat ex eis hyssopum, et aspergebat
ex eo, die tertio, et septimo, tentorium, et omnem
supellectilem, et homines hujusmodi contagione
pollutos, et lotis vestibus et corpore, mundi erant.
Si die tertio non fuerat aspersus immundus, die
septimo non mundabatur. Si quis autem sic non
expiatitur, peribat de medio ecclesiæ, quia pol-
luebat sanctuarium, id est anima ejus peribat de
Israël, quia peccabat, et arcebat ab ingressu
loci sancti. Sed et ille qui purificabat immundum
aque hujusmodi, quia tetigerat cineres, lavabat
vestimenta sua, et immundus erat, usque ad ve-
sperum. De immunditiis vero quibus erat immun-
dus homo per diem tantum, ut propter illusionem
nocturnam, vel quia dormierat cum uxore, non
credimus hominem his cineribus expiatum, sed ad
minus de immunditia septem dieum, quia die
tertio, et septimo, legitur facienda expiatio talis.
De expiationibus, quæ faciant cum muneribus obla-
tis, ut supra de leproso dictum est, et de viro sper-
matico, et muliere sanguinaria, quia legitur eos
numerare septem dies, et octava purificari, credi-
mus die tertia et septima, his aquis expiatos.

CAP. XXIV. *De persons exclusis a matrimonio.*

Tradidit etiam Dominus filiis Israel multitudinem
præceptorum, recapitulando prædicta, et super-
addendo nova, de quibus non nisi illa perstrinxer-

A mus quæ ad intelligentiam lectionis sacrae Seri-
piuræ sunt necessaria. Sane prohibuit Dominus ne
homo ad domesticam sexæ carnis acceleret, nec
revelaret turpitudinem ejus, id est discoperiret,
et intraret pudenda ipsius. In primorum quidem
parentum conjugio propter hominum raritatem so-
lum duas personas exclusit. Dominus a conjugio
dicens. « Propter hoc relinqet homo patrem, et
matrem (*Gen. ii*), id est nec filius matri, nec patri
filia copulabitur. Sub lege vero plures excepti, quæ
sunt fere duodecim (*Levit. xviii*), mater, noverca,
soror, neptis, amita, matertera, uxor patrui, nu-
rus, uxor fratris¹². Sed hæc determinationem recipit
privigna, filia privigni, vel privignæ, soror uxoris.
Paucas tunc exclusit, ut multiplicarentur homines,
B et replerent terram. Sub gratia plurimæ excluduntur
ubi continentia locum habet; et est hæc prohibi-
tio conjugii. A fornicatione enim omnis mulier
excluditur.

*Additio 1. Si enim quis habens uxorem mor-
taus fuerit, non suscepta inde prole, frater ejus
duxit eam, et inde fratri defuncto semen suscita-
vit.

CAP. XXV. *Catalogus quorundam præceptorum.*
(*Levit. xviii-xix.*)

Coitum quoque cum masculo et jumento, sub
interminatione mortis prohibuit; ne etiam collige-
rent spicas, vel racemos remanentes, ne grana
decidentia; sed relinquenter ea pauperibus terræ,
nec opus mercenarii retinere, usque mane, nec
accipere personas, diligi amicem sicut seipsum
præcepit, ubi LXX proximum ponunt. Somnia,
auguria, divinationes observari prohibuit, nec
agrum seri diverso semine, nec jumenta diversi
generis facere coire¹³, nec ueste ex duobus texta
indui, nec comam in rotundum tonderi, nec bar-
bam radi, nec carnes suas super mortuo incidi,
nec figuræ alias, aut stigmata in carne sua fieri,
cum quibus, et similibus, ad litteram subintelli-
gendum est, secundum ritum gentium, et maxime
Ægyptiorum cum quibus habitaverant. Nam, et
David legitur mulam habuisse, super quam positus
est Salomon; et delatus ad fontem Gihon ad inun-
gendum (*III Reg. i*). Sed Ægyptus omnigenorum
venerans monstra deorum, et in honore diversoru-
m deorum, quos putabat talibus præsse, di-
versa semina in agro, diversas materias in ueste
sociabat, diversos etiam cinctinos capitis diversis
dilis sacrificabat. Unde et in principio horum præ-
ceptorum dixit Dominus : « Juxta consuetudinem
terre Ægypti, in qua habitatis, non facietis, juxta
morem regionis, ad quam introducam vos, non
agetis. » Addidit etiam speciale præceptum, cum
intrarent terram reprobationis, ut auferrent præ-
putia arborum quas plantarent. Quod quasi expo-
nens subdit : « Poma quæ germinant, immunda
erunt vobis, » hoc tamen non est in Hebreo. Et
videtur velle quod fructus trionphorum anni-

(11) Capitulum hoc ad historiam libri *Nun.* ei referendum videtur.

rum immundus esset, et abjiciendus, fructus quarti anni sanctus Domino, et communis pauperibus, sed in quinto anno, et deinceps domini sui essent, et esibiles.

Additio 1. Diversa etiam animalia coire faciebant, ut inde animal nasceretur, quod plurimum esset deorum sacrificio congruum, vel eorum honori dedicatum, sicut mulus, de equo, et asino, Marti, et Sileno aptus erat.

CAP. XXVI. De tribus generibus panum.

Ad evidentiam quoque eorum quae hic in Levitico traduntur (*Levit. xxiv*), sciendum est sacerdotes habuisse tria genera panum, panes scilicet sacerdotales, Leviticos, et laicos: Sacerdotales erant propositionis, qui de publico sumptu siebant, quos non licet edere nisi solis sacerdotibus; panes Levitici, qui et offertorii, quibus soli de genere Levitico vescebatur. Etiam qui propter maculam non poterant ministrare, et filia familias, sed non uxorata, vel vidua, vel repudiata, nisi necessitate rediret ad domum patris, ut esset quasi filia familias. His non vescebatur advena*, inquitinus, mercenarius sacerdotis; verna tamen, vel emptitius ipsius vesci poterat, laici, id est communes, quibus quicunque poterat vesci.

Additio 1. Advena generale nomen est, continens peregrinum, qui tantum pertransit, et inquinatum, qui cum sit de eadem regione, mansioneum tamen conductit.

CAP. XXVII. De sanctimonia sacerdotum.

De sanctimonia quoque sacerdotum agens Dominus (*Levit. xxi*), primo de minoribus sacerdotibus agit, ne contaminarentur in mortibus civium suorum, nec etiam principis populi, nisi tantum super matre, et patre, filio, et filia, fratre, et sorore virgine, ne scilicet lavarent, vel sepelirent, vel plangendo tangenter mortuos alios; nec alii tantum prohibitas, eis interdixit uxores, sed nec habere concubinas, nec in uxorem ducere secutum, nec ancillam, nec captivam, nec viduam, nec repudiata, nec eas que de cauponibus, et pandocibus, id est apothecis venalibus vitam agunt. Pontificem vero ad nullum omnino mortuum ingredi voluit.

Unde et dominus papa nullis exequiis interesse dicitur. Nec uxorem ducere, nisi virginem, et tantum de populo suo. Sed nec parochia domini papæ muros urbis excedit. In commune vero præcepit, ne sacerdos in diebus vicis sua cum ministrare deberet, vinum biberet, aut omne quod inebriare potest, ut sciret discernere inter sanctum et profanum, mundum et immundum, et doceret filios Israel legitimam terræ, qua locutus erat Dominus (*Levit. x*), et ne sacerdos dum quandoque immundus esset, accederet etiam ad tangenda ea, quae offerebant filii Israel* (*Levit. xxii-xxiii*). Patet quoque si sacerdos evangelicus quotidie ministret, assiduam debet habere munditiam. Addidit quoque Dominus de solemniatibus legalibus. Sed quia plenius de his in libro

A Numeri diffinitur, et nos ibidem de illis prosequimur. Prima die Septembribus festum Tubarum, vel langores pro liberatione Iaac, quod cereorum dicitur; decima die ejusdem mensis festum Propitiationis, quia cum fecissent vitulum, orante Moyse, propitiatus est eis Deus; decima quinta die festum Scenopegiæ, quod est fixio tabernaculorum, quod est festum Patris (*Num. xxviii-xxix*). Cum enim Patri ascribatur potentia, magna fuit potentia Dei, quod vestes eorum non sunt attrite per quadraginta annos. Sed habent modo alia festa, Phurim, id est sortium, quia sors in contrarium cecidit, ut in Esther legitur (*Esther ix*), quia occisuros occiderunt. Encœnia tria, id est dedicationes: in autumno, quæ fecit Salomon (*III Reg. viii*); in vere, quæ Zorobabel, aliisque reversi de Babylone (*I Esdr. iii*); in hieme, quæ fecerunt Machabæi (*II Mach. viii*). De quo in Evangelio: «Facta sunt encœnia in Hierusalem; et hinc erat (*Joan. x*).»

Additio 1. Septem festa Jedæi habuerunt. Sabatum, Neonieniam, Pentecosten, Pascha, et festum Tubarum, festum Propitiationis, Scenopegiam.

CAP. XXVIII. De pœna blasphemii.

Ecce autem egressus filius mulieris Israelitis, quem pepererat de viro Ægyptio jurgatus cum viro Israelita, blasphemavit nomen Dei Israel, maledicens ei (*Levit. xxiv*). Quem Moyses reclusit in carcere, donec super hoc consulisset Dominum, qui ait ad Moysen: Qui maledixerit Deo suo, omnes qui audierint, ponent manus suas super caput ejus, et quasi contra ipsum testificantes, et eductum extra castra, omnis multitudo lapidabit eum, et sive civis sit, aut advena.

CAP. XXIX. De talione legis dux.

Subintulit quoque Dominus de talione (*Levit. xxiv*), ut qui laderet hominem, in eumdem modum laderetur quo lacerat eum, scilicet, ut redderet animam pro anima, oculum pro oculo, dentem pro dente, fracturam pro fractura, livorem pro livore, adustionem, pro adustione. Nota quia talio non erat in injuriis rerum, sed in lesione tantum corporum, quia fulta restituuntur in deplum, vel quadruplum. Determinabaturque talio per necessitatem,

D ut laders mulier virum in virilibus, puniebatur manu, quia virilia non habet, et vir laders mulierem prægpantem, ut faceret abortivum nondum animatum, multatabatur pecunia. Incertum est autem utrum talio extenderetur, usque ad judicem, vel circa injuriatum tantum haberet locum. Quod vero injuriatus sine judice posset ulcisci, forte inde haberi potest, quod ad civitates refugii fugiebat homicida non volens, ne interficeretur a proximis occisi.

CAP. XXX. De observatione jubilæi anni.

Addidit etiam Dominus de observatione jubilæi, qui septimanam hebdomadarum annorum sequebatur (*Levit. xxv*): ad cuius præsignationem septem annis præcedentibus, ut tradunt quidam, in singulis

nomenis clangebant tubis, et septem diebus continuis ante ipsum solemnizabant clangentes tubis. In libro tamen Numeri legitur quod clangerent tubis, septimo mense, decima die, in universa terra (*Num. x-xxix.*). In hoc jubilaei anno, omnes distractioes rerum, ad pristinos redibant possessores; præter domos que erant in urbibus muratis, quas tamen, primo anno venditionis, venditori redire licebat, exceptis domibus Levitarum, quæ in quaecunque essent loco in jubilao redibant. Eodem anno requiescebat terra, et debita eodem anno, servi liberi dimittabantur. Nam licet essent contribules, tamen veluit eos Dominus servitii schismate castigare, propter transgressiones legum. Josephus dicit, quia in jubilao conveniebat venditor agri et emptor; et reputantes fructus, et expensas in agrum factas, fructibus exuberasse compertis, venditor recipiebat agrum: si vero expense transcenderunt, hoc quod deerat recipiebat emptor, et a possessione discedebat. Hanc tamen computationem fieri licuit infra annum jubilaeum, nendum in ipso, si venditor prius vellet revocare quod vendidit. Litera Levitici videtur velle quod, juxta numerum annorum, usque ad jubilaeum, majori minorive pretio jubebat agrum vendi, ne venditor gravaretur, si modico venderet, et plurimi anni superessent, usque dum reciparet quod vendiderat, et ne gravaretur emptor, si multo emeret quod in proximo amissurus erat. Determinata quoque fructuum reputatione, et expensarum infra jubileum addidit, quod si venditor, quod supererit expensatum, reddere non poterit, habeat emptor agrum, usque ad jubilaeum. In ipso enim

A omnis venditor redibat ad pristinum possessorem. Terram autem sic voluit Dominus vendi ab eis sub conditione recipiendi, quia sua erat, et non ipsorum. Alienigenas tamen servos voluit eos in perpetuum possidere.

CAP. XXXI. De benedictionibus et maledictionibus.

Taliā praceptorum observatoribus præmisit Dominus benedictiones suas dicens: « Dabo vobis pluvias temporibus suis, etc. (*Levit. xxvi*) ubi clausula promissionum inveniuntur. Transgressoribus vero longæ plures ingeminat maledictiones.

CAP. XXXII. De decimis, et votivis.

In decimatione animalium, quod decimum, vel nascendo, vel numerando veniebat, Domino sanctificabatur, nec mutari licebat in melius, vel deteriorius (*Levit. xvii*). Similiter animal quod vovebat, dominus non licebat immutari, si quis quod voverat immutaret, et votivum et immutatum erat domini. Sed distinguendum est de hujusmodi votis. Aliquando enim sic ex voto aliquid sanctificabatur Domino, quod anathematizabatur; illud non poterat vendi a sacerdotibus, vel alienari. Quandoque non sic obligabantur votiva, sed poterant vendi a sacerdote, determinato pretio, secundum utilitatem quæ ex his poterat provenire, sive esset anima, vel fundus. Qui tamen voto dederat, si volebat illud emere supra aëstimationem, pro quo alii daretur, adderet quintam ejus partem. Quod ideo est statutum, ne qui voverat, aspiraret, quasi ad poenitentiam dactus, nec etiam dignorem aliis se putaret in emptione ejus rei, quia eam dederat.

HISTORIA LIBRI NUMERORUM.

CAP. I. Praefatio:

Quarta hujus historie distinctio Hebraice dicitur Vajedabbr, quod sonat et locutus est. Apud nos tamen, et non habetur. Nonne Graecum in scriptis nostris non halenus: nam Graece, baresmoth, alias ellesmoth. Latine liber *Numeri*, vel *Numerorum* dicitur. Et dicitur quandoque *Numeri* pluraliter, unde et dici solet; Legitur hoc in *Numeris*. Merito autem hoc nomine censemur, quia quatuor principaliter hic numerantur. De omni populo, viri apti ad arma ferenda; primogeniti Leviti, qui etiam bis numerantur, mansiones per quas profecti sunt. Sed nec mulieres, nec minores viginti annorum, nec vulgus promiscuum, nec debiles ad bella, numerantur. Ad hanc partem historiarum si transit Josephus. Moyses predictam constitutionem legum, tam sub Sina morarentur, a Deo cognovit, et Hebreis scriptam contradidit. Cumque eis legislatiōem hæc sufficere putaret, ad exercitū militaris iura conservata est, et numeravit populorum capita, scilicet pugnare valentium. Moyses dicit Domini

super hoc locutam fuisse dicens: « Locutus est Dominus ad Moysen in deserto Sinai, in tabernaculo fœderis, prima die mensis secundi, anno secundo egressionis de Ægypto (*Num. i.*) » Et nota quod prætermisit hic quadam, quæ facta sunt in primo mense secundi anni, scilicet oblat onus duodecim principiū, quam fecerunt singuli singulis diebus in dedicatione tabernaculi, et solemnitate Phase, quæ proprio nomine diciter Pascha in deserto », et forte sanctificatione Levitarum. De his tamen infra aget per recapitulationem. Prosequentes ergo ordinem illorum, dicimus quia Moyses, et Aaron, et duodecim principes tribuum ex præcepto Domini, anno secundo mense secundo, die prima mensis, numeraverunt viros, præter tribum Levi, a vicesimo anno, et supra. Josephus certum terminum posuit, scilicet usque ad quinquagesimum annum, et numerati sunt per generationes, et familias, et domos, et nomina, et capita singulorum. Hæc autem quinque ad inculcationem tantum quidam apposita tradidit, et hie, et in Josue, sed congrue quidem distinguui

possunt generationes, vel cognationes. Vocat hic **A** rūmibet fructum debentur Domino. Pro his ergo primogenitis, quæ nunc habebant tulit sibi tribum Levi, et jumenta eorum, et populus primogenita illa habuit pro Levitis et jumentis eorum. Et ne duodenarius numerus tribuum minueretur, tribum Manasse quasi pro Levitis instituit, Ephraim vero pro Joseph ¹. Ne autem major videretur numerus Levitarum quam primogenitorum, et ita iniqua esset commutatio, ait Dominus ad Moysen: « Numera filios Levi masculos ab uno mense, et supra. » Et cum numerati essent, inventi sunt viginti duo millia. Nota tamen, quia si diligenter attendas in libre Numerorum, numerum eorum per familias, invenies viginti duo millia, et trecentos. Dicit libraens quia trecenti erant in eis primogeniti, et ut jam erant Domini ². Iterum ait Dominus ad Moysen: « Numera primogenitos masculos a mense uno, et supra. » Et inventi sunt viginti duo milia et ducentos septuaginta tres. Tulit autem Moyses in prelio, ducentos septuaginta tres qui supererant, per singula capita quinque siclos, ad mensuram sanctuarii, et dedit eos Aaron, et filii suis juxta verbum Domini.

* **Additio 1.** Vulgus promiscuum vocantur, quidam **Ægyptii**, qui secuti erant eos egressuros.

** **Additio 2.** Nota quia primum Pascha fecerunt in **Ægypto**; secundum fecerunt in deserto de quo hic loquitur; tertium fecerunt in ingressu, et introitu terræ promissionis in **Galgali**; quartum fecerunt in terra promissionis.

CAP. II. *De excubiis circa tabernaculum.*

Præcepit etiam Dominus, ut semper poneretur tabernaculum in medio castrorum, et filii Israel per gyrum excubarent per turmas ³, et cuneos (*Num. ii*), quod pro eodem hic accipitur. Turma est proprie triginta millium est. Et dicitur cuneus quasi conveniens multitudo. Excubare enim large hic accipitur; excubiae etiam propriæ dici, vigilæ noctis. Ternæ tribus per quatuor partes tabernaculi excubabant, ita tamen remoti, ut maximas in medio plateas haberent. Eratque ornatus quasi fori rerum venialium, singulis in ordine constitutis. Opifices etiam artium in stationibus suis erant, ita ut urbi competenter ædificatae, castra eorum simillima viderentur. Judas itaque Issachar et Zabulon castra metabantur ad orientem, Ruben, Simeon et Gad ad meridiem, Ephraim, Benjamin, Manasses ad occidentem, Dan Aser et Nephtalim ad aquilonem. Inter tabernaculum et castra excubabant Levitas in tabernaculis suis, propinquiores tabernaculo quam castris. Et excubabant similiter per quatuor plagas Moyses et Aaron cum suis ad orientem; reliqui ab his, Caathitæ, ad meridiem sub custodia Eliazaris filii Aaron excubabant; filii autem Gersonitæ ad occidentem; Meraritæ ad septentrionem, et erant utrique sub custodia Ithamar.

* **Additio 1.** Multitudo dicitur cuneus, quasi conus a co, et uniendo

CAP. III. *De commutatione primogenitorum pro Levitis.*

Separavit sibi Dominus tribum Levi pro primogenitis quæ tunc habebant, et jumenta Levitarum pro primogenitis jumentorum, quasi commutationem faciens cum populo (*Num. iii*). Primogenita enim omnia specialiter tunc erant sua, quia cum occideret primogenita **Ægypti**, pepercit primogenitus eorum, reservans ea sibi. Deinceps tamen propter id ipsum, omnia primogenita eorum sanctificavit sibi in perpetuum, et maxime quia primitiæ quo-

B **2** jam erant Domini ³. Iterum ait Dominus ad Moysen: « Numera primogenitos masculos a mense uno, et supra. » Et inventi sunt viginti duo milia et ducentos septuaginta tres. Tulit autem Moyses in prelio, ducentos septuaginta tres qui supererant, per singula capita quinque siclos, ad mensuram sanctuarii, et dedit eos Aaron, et filii suis juxta verbum Domini.

* **Additio 1.** Jacob enim in benedictione filiorum suorum, promiserat filiis Joseph, quod uterque facturus esset tribum.

** **Additio 2.** Ne ergo damnosa esset illa permutatio Domino, si non restauraretur ei pro primogenitis, quod deerat in Levitis, recipit pro quolibet primogenito quinque sictos argenteos.

CAP. IV. *De ætate ministrantium in tabernaculo, et de differentia ministrorum.*

Iterumque ait Dominus ad Moysen: « Numera Levitas a trigesimo anno, usque ad quinquagesimum ut serviant mihi in duobus: hi in tabernaculo portando et collocando, senes emeriti in servando ⁴. » Et cum numerati essent, inventi sunt octo millia quingenti et octoginta. Septuaginta tamen dicunt a vicesimo quinto anno, quem numerum annorum in ordinatione sacerdotum, et nos observamus. Ipsi deferebant tabernaculum in hunc modum. Quia non licet ea, quæ erant ultra velum nuda videiri, ideo primo intrabant sacerdotes, et involvebant arcam, propitiatorium, et cherubim prius vero velum

D quod ante pendebat, et post pallium hyacinthinum, et candelabrum aureum, altare, et mensam cum utensilibus suis, palliis involvebant. Tunc intrantes Caathitæ, propriis humeris omnia hec involuta deferebant. Similiter, et altare holocausti cum ustensilibus suis, ut quibusdam videtur. Gersonitæ, ut breviter dicamus, deponentes tectum tabernaculi, mollia ferebant in curribus, scilicet cortinas, saga, pelles rubricatas, et hyacinthinas, tentorium, quod erat ante tabernaculum, cortinas quoque atrii, et funes, et vasa ministerii, que ad altare æneum pertinebant ⁵. De altari holocausti tacet liber a quo ferebatur. Potest tamen dici, quia vasa ejus ferebant Gersonitæ, ut in libro habetur. Ipsum ahare Caathite propriis humeris ferebant. Meraritæ vero,

ut breviter dicamus, omnia tabernacula, et at*sī*, quae dura erant, tabulas, bases, vectes, columnas, paxillos, et ea ferebant curribus. Emeriti Levitæ non serviebant sic in opere, sed posito tabernaculo, sedebant custodes.

* *Additio 1.* Omnes a trigesimo anno usque ad quinquagesimo portabant tabernaculum, et colloca-bant ea quæ attinebant. At qui erant supra quinqua-gesimum emeriti diebantur.

* *Additio 2.* Sed quia illi, et altare mundabant cinere, dicitur quia Caathitæ portabant altare hume-ris et vasa ejus. Potest dici potius, quod Gersonitæ ferebant vasa ministerii altaris, non altaris vasa. Aliqua forte in quibus ponebant ea quæ portabant pertinentia ad altare, et illa vasa ponebantur super currus.

CAP. I. *De quodam modo reddendi rem alienam.*

Tunc præcepit Dominus ejici per manus sacer-dotum a castis leprosos, et semine fluentes (*Num. v.*). Et factum est ita. Addidit quoque Dominus de reductione alienæ rei, ut fierent cum quinta parte capitisi*. Sed quia in *Exodo* videtur dicere contra-rium, scilicet ut in quadruplum redderetur (*Exod. xxxii*), ideo hoc usque distulimus, ut hic solvere-mus. Et dicimus, quia alienæ rei possessio ali-quando siebat ex industria, furto, vel rapina, aliquando siebat per negligentiam, aliquando igno-ranter**. De re sublata scienter in *Exodo* dicitur quod restituatur in quadruplum si perierat res; quod si exstebat in duplum. Si ibi legis quinque boves pro uno, alia est translatio secundum quos-dam, et quod in quadruplum verius dicatur, ex verbis Zachæi protulatur. De sublata per ignorātiā agit hic, reddatur caput, et quinta pars desuper; vel de re furtiva, si penitus latet, et sur pœnitens sponte constitetur, et reddit. Si vero non esset qui reciperet, redderetur Domino, et esset sacerdotis. Pro peccato vero furti, vel negligentiae, siebat aliqua oblatio secundum quantitatem rei. Josephus dicit, aurum et argentum reddi in duplum, jumenta in quadruplum, solum bovem in quintuplum, quia quanto possidetur cæteris utilius, tanto amittitur daninosius.

* *Additio 1.* Cum quinta capitisi reddebatur illa res, quæ reddebatur cum quinta parte pretii ejusdem.

** *Additio 2.* Quia præsumitur res exstata, ad restituendum conservata.

CAP. VI. *De iudicio zelotypiæ.*

Addidit quoque Dominus de lege zelotypiæ, zelus proprie dicitur, amor viri in uxorem, pro quo sus-tinere non potest, ut alii misseatur (*Num. v.*). Unde vir dicitur zelotes; zelotypia vero quandoque di-citur mœchia, et zelotypus, adulter. Solet ergo zelotypia dici sola suspicio adulterii, de qua legitur hic, ad hunc modum. Si spiritus zelotypie conci-taverit virum contra uxorem suam, quia polluta est, sed probari non potest, vel qui falsa suspicione imputetur, adducet eam ad sacerdotem, et offeret pro ea asarium farinæ bordeaceæ, quod est decima

A pars sati, non fundet oleum, nec thus imponet. Sacerdos autem statuet eam coram Domino, et ponet in manibus ejus in vase fictili aquas vivas, et oblationem farinæ pusillum cuius el thus incendet super altare, et mittet in aquam pauxillum pulveris de pa-vimento tabernaculi, et nudabit capitejus, scribetque in membrana, ut dicit Josephus, Dei vocabu-lum, scilicet tetragrammaton.

Facietque eam jurare quod nil viro suo nocuerit in his quæ sibi objiciuntur.. Quod si hoc viro suo non sufficiet, subdet sacerdos maledictiones etiam scriptas in membrana, et dicet: Si non es polluta, deserto viri toro, non te noceant aquæ istæ amarissimæ. Si autem declinasti a viro, ingrediantur aquæ maledictæ ventrem tuum, et ipsum tumescere

B faciunt, et putrescat femur tuum dextrum. Et dicet mulier: Amen, amen. Et delebit sacerdos omnem membranæ scripturam in aquis, et dabit ei bibere, et tunc sacerdos tollet de manu ejus sacrificium zelotypiæ, et elevabit illud coram Domino, et ponet super altare. Quod si rea erit adulterii mulier, putrescat femur ejus, et uterus tumebit in hydropi-sim, non tam en statim sed usque ad decem menses. Quod si non polluta erit, innoxia erit ei aqua, imo sæpe concipiet, et pariet masculum mense decimo. Haec aquæ dicebantur sanctæ propter no-men Domini dilutum in eis, et dicebantur male-dictæ propter maledicta congesta in eis, et amaris-simæ propter effectum qui quandoque sequebatur. Haec autem lex introducta fuit ad duritiam cordis eorum sicut permisso est libellus repudii, quia prompti erant ad effundendum sanguinem.

CAP. VII. *De sanctimonia Nazaræorum.*

Locutus est Dominus ad Moysen de lege Na-zaræorum (*Num. vi*). Nazaræus sonat *sanctus*, vel *florens*, vel *germinans*. Dicebanturque Nazaræi qui-dam qui ex voto obligant se sanctimonie, usque ad certum tempus, vel jugiter ut Samuel, et conse-erabant se Domino, et quasi separabantur a com-muni vita hominum, sicut quis modo per annum, vel duos, ex voto servit in hospitali Jerusalem. Sanctitatis eorum lex fuit haec. Omni tempore separationis suæ novacula non transibat super caput ejus. Unde forte quidam pingunt apostolos

D ei Christum crinitos, non in re, sed pro sanctitate. Nihil quod inebriare poterat, bibebant, non elebant aliquid quod esset ex vinea, ab uva passa, usque ad acinum*, ad nullum mortuum ingrediebantur. Quod si mortuus esset subito quispiam eorum eo, polluebatur caput consecrationis suæ, et illico radebat caput suum, et rursum die septimo offerebat par turturum, aut duos pullos columbarum, quorum unum sacerdos faciebat pro peccato, alterum in holocaustum. Diesque quos fecerat, pro infectis erant, et voti sui sanctimoniam iterum incipiebat. Forte non pro quolibet mortuo, sed pro occiso eorum eo, polluebatur quidquid fecit propter sanctimoniam. Complexis autem diebus voti sui, offerebat agnum anniculum in holocaustum.

ovem anniculum pro peccato, arietem hostiam pacificam. Et nota, cum ita simpliciter ponitur aries, quod Hebreus dicit, ad minus duorum annorum eum debere esse. Canistrum quoque diversorum panum azymorum, exceptis his, quae spente offerebat juxta perfectionem sanctitatis suæ, quæ oblatione dicebatur corban, id est manus. Et offerebat mulier triginta siclos, si poterat, vir quinquaginta, sin autem, ad arbitrium sacerdotis pauper offerebat. Cumque immolaverat hostias sacerdos ritu suo, reddebat Nazareus ad ostium tabernaculi, posnebatque sacerdos crinem ejus in ignem sacrificii, et sic ad communem hominis vitam redire poterat.

* *Additio 1.* Id est immatura, quæ ante maturitatem collecta, servatur, et tandem missa in aquam, grossescit.

CAP. VIII. De benedictione super populum.

* Iterum locutus est Dominus ad Moysen: Aaron et filii ejus invocabunt nomen meum super filios Israel, et ego benedicam eis: hoc sit in omnibus sacramentis Ecclesie. Invocabunt autem sic: Benedic tibi Dominus Deus, et custodiat te, det tibi pacem, et osiendat tibi faciem suam ** (*Num. vi.*).

* *Additio 1.* Quid factum sit primo mense secundi anni, cum sit omissum, hic explanabitur.

** *Additio 2.* In Numeris in forma benedictionis linjus, ter ponitur nomen Domini.

CAP. IX. De oblationibus duodecim dierum in dedicatione tabernaculi.

Factum est autem in die qua unxit Moyses tabernaculum, et sanctificavit illud, obtulerunt duodecim principes tribuum in altaris strenuationem, ut Hebreus habet, sex plaustra tracta cum duodecim bobus, singuli bovem unum, et bini plaustrum unum. Et data sunt duo plaustra Gersonitis, ad serenda onera eorum, de quibus diximus. Et quatuor sunt data Meraritis. Postea singuli, singularis diebus, obtulerunt vasa, altari necessaria. Duodecim enim diebus solennitas dedicationis protelata est. Prima die obtulit Naason, de tribu Juda, acetabulum argenteum centum triginta siclorum. Hebreus habet scutellam, phialamque argenteam septuaginta siclorum, utrumque plenum simila, in phiala thus ponebatur. Mortariolum quoque aureum, decem siclorum, plenum incenso. In hoc vase aromata terebantur. Hebreus habet cochlear, quo scilicet thus in thuribulo ponebatur. Bovem quoque, et arietem et agnum anniculum in holocaustum, hircumque pro peccato, et in sacrificio pacificorum, boves duos, arietes quinque, hircos quinque, agnos annieulos quinque.

Eiusdem modi vasa, et ejusdem hostias, obtulerunt alii principes, quisque die suo, et sic terminata est dedicatio, duodecim diebus. Patet per re capitulationem hæc dici. Octava enim die mensis primi, secundum quod littera videtur sonare, inchoata est dedicatio, septima enim diebus præcedentibus ejusdem mensis, conscrati sunt sacer-

dotes, et tabernaculum innatum, sed nondum dedicatum. Si vero ita est, tunc consecratio sacerdotum et dedicatio tabernaculi protelata sunt novem decem diebus **. Itaque non fecerant Phase eo anno tempore suo, scilicet die decima quarta. Quod tamen præceptum fuit eis a Domino, prima die ejusdem anni. Ideo quidam dixerunt, ut prædiximus, septem dies consecrationis sacerdotum fuisse terminales primi anni, et prima die secundi anni inunctum tabernaculum, duodecima die finitam dedicationem, quartam decimam die celebratum Phase **. Potest tamen dici hanc oblationem duodecim dierum factam secundo mense anni secundi, nec per recapitulationem hæc dici. Quod vero legitur ea die inchoatam, qua inunctum est tabernaculum, eadem dicunt pro consimili, quia

B sicut octava die primi mensis inunctum est tabernaculum, ita et octava die secundi mensis inchoata est hæc oblatione, et sic, octo primis diebus anni tertii sacerdotes et tabernaculum consecrata sunt.

* *Additio 1.* Secundum Hebreum, bos dicebatur ad minus trimus, aries binus.

** *Additio. 2.* Non enim licet, duo generalia festa facere simul.

*** *Additio. 3.* Plane dici potest quod eadem die inchoata sunt consecratio, vel inunctio sacerdotum, et dedicatio tabernaculi, et oblatio principum, et cœcurrunt simul per septem dies post quos seculata est oblatio quinque diebus; decima tercia die consecrati sunt. Levitæ, et decima quarta die fecerunt solemne Phase.

C CAP. X. De consecratione Levitarum.

* Iterum locutus est Dominus ad Moysen dicens: Tolle Levitas de medio filiorum Israel, et sanctificabis eos mihi (*Num. viii.*). Itaque secundum præceptum Domini, Levites prius aspersi aqua lustrationis, rasisque omnibus pilis carnis suæ, ubi non includuntur capilli, lotis etiam indumentis coram Domino, steterunt ad ostium tabernaculi, convocata omni multitudine, ponentesque manus suas super eos filii Israel, obtulerunt eos Aaron munus Domino, ut servirent in ministerio ejus. Obtuleruntque Levites boves duos, quorum alterum fecit Aaron pro peccato, alterum in holocaustum, et sic separati fuerunt Domino a filiis Israel. Exinde habuerunt in usus suis ea que Domini erant. De decimis enim vivebant, et his contenti erant. Sacerdotum vero etiam erant sacrificia, primitæ, primogenita, vota. His omnibus vescebantur cum domo sua mundi tamen, præter oblatæ pro peccato, quia sacerdotes soli peccata populi comedebant. Decima decimaram suarum dabant Levitæ summo sacerdoti, et de melioribus dabant, ideo sortem non habuerunt in terra, quod et melius eis cesserat. Tunc enim, duodecimam partem tantum honorum terræ haberent, modo habebant decimam.

CAP. XI. De his, qui non possunt facere Phase primo mense, ut faciant secundo.

* Locutus est Dominus ad Moysen anno secundo mense primo (*Num. ix.*), hic plane determinatur.

per recapitulationem hoc diei, faciant filii Israel A Phase tempore suo, decima quarta die mensis usque ad vesperum. Et fecerunt Phase. Erant autem quidam immundi super anima hominis*, id est super hominem, qui dicitur anima, cuius cadaver qui tegerant, non poterant facere Phase, et dixerunt ad Moysen: « Quare fraudamur, ne valeamus offerre inter filios Israel. » Forte indignantes, quia talis immunditia necessaria est quandoque. Et consuluit Moyses super hoc Dominum. Qui respondit ei: Homo de gente vestra, qui fuerit immundus super anima hominis, sive in via procul, faciat Phase mense secundo, decima quarta die omnem ritum Phase observans. Si vero sine hujusmodi causis tempore suo non fecerit Phase, exterminabitur anima ejus de populis suis. Peregrinus quoque advena, si fuerit apud vos, faciet Phase Domini. Si queratur, si iterum in mense secundo propter immunditiam non posset facere Phase, quid faceret? Potest dici, quia tertio faceret, quia quod in uno dictum est, similiter datur in aliis intelligi, vel forte si deinceps eo anno non faceret, non peccaret.

* *Additio. 1.* Quasi dicat: Per hoc quod ibi dicitur anno secundo, patet quod istud, scilicet, faciant filii Israel Phase, etc. » dicitur per recapitulationem. Debet enim prius dictum fuisse, cum prius factum sit in mense, scilicet primo ante oblationem principum, que supra posita est.

* *Additio. 2.* A meliori parte totum hominem significat, scilicet et animam, quod est frequens in C sacra pagina.

CAP. XII. *De tubis argenteis, et modo clangendi in eis.*

¶ Iterum locutus est Dominus ad Moysen: Fac tibi duas tubas argenteas ductiles (*Num. x*), » quibus convocabis multitudinem. Has duas tubas habebant in quatuor usus, ad convocandam multitudinem, ad movenda castra, ad bella, ad festa. Et erat, ut dicit Josephus, tuba fistula cantatoria, pene magnitudine cubiti, calamo capacior, præbens in principio latitudinem, quæ conveniat orbi ad susceptionem spiritus, quæ Hebreo dicitur *asora*. In convolutione vero multitudinis, aliqua erat diversitas, ad convocandum omnem populum, utraque sinu clangebat simpliciter. Ad convocauros solos principes, semel clangebant. Quod dupliciter intelligitur, id est una tantum, vel uno impulsu. Eliam, ut addit Josephus, semel clangebant, si principes populum suum quisque in ecclesia convocare voleant, vel Moyses populum per ecclesias. Ad castra vero movenda, non simpliciter, sed concise, et protixius tubis clangebant. Et in primo sonitu movebant castra tres tribus, quæ erant ad orientem, in secundo, quæ ad meridiem, in tertio, quæ ad occidentem, in quarto, quæ ad aquilonem. Modum vero clangendi in bellis non distinguitur, quia forte sicut apud alias nationes, siebat apud eas, quando etiam habebant solemne epulum, et dies festos, et kalendas clangebant, sed non est determinatus modulus sacerdotes autem clangobant.

CAP. XIII. *De recessu Israel ad montem Sinai.*

¶ Anno secundo, mense secundo, vigesima die mensis elevata est nubes de tabernaculo fæderis, et profecti sunt de monte Domini viam trium diorum (*Num. x*). » Dicunt Hebrei quod arca præcedebat eos tribus dietis, super quam nube stante, quasi ad certum locum conveniebant paulatim, quidam citius, quidam tardius; sed melius est, ut de hoc itinere tantum dicamus, quando egressi sunt de monte Sina, et præcessit eos nubes, nec quievit per tres dies et noctes. Unde statim murmuraverrunt pro labore itineris, quia nec noctibus estra posuerunt, et tune recubuit nubes in solitudine Pharan, id est in prima mansione quam fecerunt in Pharan. Est enim Phara maxima solitudo quam modo Saraceni inhabitant, quia ergo anno primo mense tertio prima die mensis, venerunt ad montem Domini, et ab eodem egressi sunt anno secundo, vigesima die, mensis secundi, patet, quod in hac mansione, quæ et duodecima fuit sere sederunt per annum. Et dicit Hieronymus, quia per annum et quatuor dies ibi fuerunt. Quod difficultissimum est invenire, nisi forte fuerit annus embolialis. Potest tamen dici quia eadem die qua legem accepant, revoluto anno naturali, recesserunt. Cum ergo venissent pridie Kalendas Junii ad montem, et quarta die Junii legem receperint, si eadē die quarto revoluto anno, recesserunt, patet quia quatuor diebus, et anno sederunt ad montem, et ita tertio mense anni legitimi die quarto recesserunt. Tamen nihilominus verum est, quia secundo mense, anni secundi, vigesima die, egressi sunt. Tripliciter enim accepit annos ab eis, præter naturalem. Annus usualis a Januario, quem habent communem nobiscum in contractibus suis, et negotiis communibus agendis. Quoto autem mense hujus anni quinto die egressi sunt, non legitur. Est et apud eos annus legitimus quo utulur in legitimis, quæ agunt. In hoc, ut diximus, tertio mense et die quarto egressi sunt. Est ei apud eos annus emergens. In memoriam enim liberationis sue, coepérunt annos suos numerare ab exitu de Ægypto, sicut Græcia prima Olympiade, Romani ab urbe condita, Christiani ab Incarnatione Domini, et hujus anni, secundo mense, vigesima die egressi sunt. Jam enim annus Phase usque in Phase unus transierat, et de secundo Phase, scilicet, usque in Phase fluxerant, quinquaginta dies. Ergo mensis unus, trigesima dierum fluxerat, et secundus jam fecerat viginti dies. Hæc autem annorum distinctio in multis locis necessaria est. In hac mansione media pars Exodi, et totus Leviticus, et Numerorum præcepta non modica deseripia sunt. Nota quod quadruplex est annus, legitimus, emergens, usualis, et naturalis. Annus legitimus, hujus anni tertio mense Junio, et quarta die ejusdem mensis egressi sunt. Istum computa a Kalendas in Annus emergens, hujus anni secundo

mense, scilicet, vigesima secunda die ejusdem, que est quarta dies Junii exierunt. Istum a Phase in Phase computa. Prius accipe quindecim dies primi mensis, et junge cum quatuordecim diebus Maii sequentis. Ecce habes primum mensem secundi anni. Item accipe sexdecim dies qui remanent de Maio, et junge cum quatuor diebus Junii, et habebis viginti dies secundi mensis a Phase, et ita vera erit utraque computatio, anni scilicet legitimi, et emergentis, sicut in texu litterae continetur. Annus usualis, iste incepit a Januario, et hunc habent Hebrei nobiscum communem in negotiis suis. Annus naturalis, hujus mense tertio luna quarta que est quinquagesima dies a decima quarta luna Aprilis recesserunt. Duxit autem Moyses secum Obal, alias Obad, fratrem uxoris sue qui noverat in quibus locis per desertum castra commode poni poterant, promittens ei de optimis, quae traderet eis Dominus. Sane cum elevabatur arca, dicebat Moyses: « Surge, Domine, et dissipentur inimici tui, et fugiant qui oderunt te a facie tua. » Cum autem deponeretur aiebat: « Revertere, Domine, ad multitudinem filiorum exercitus Israel. »

Additio 1. Melius est, inquit magister, ut dicamus, quando egressi sunt de Sina tantum, eos praecessisse nubem.

Additio 2. Solaris annus superat lunarem undecim diebus, quibus collectis constituitur una lunatio per triginta dies, vel etiam per viginti novem dies, qui supersunt reservatis, et annus, quo evenit illa lunatio, dicitur embolismalis; alii dicuntur communes. Contingit autem aliquando duos communes interponi embolismali, aliquando unum, secundum quod unus tantum bis in decem novenali cyclo evenit. Inde est ergo quod dixit Hieronymus, nisi fuerit embolismalis annus. Impossibile est quod per annum naturalem, et quatuor dies fuerint ibi, si quinquagesima die a Pascha sunt egressi, quia nunquam dies Paschæ, idem est anni praecedentis, et sequentis, et nunquam concurrent Pascha annum, et anno innotum. Similiter nunquam idem est dies quinquagesima. Non ergo ab eo die quo lex data est, revoluto anno naturali, sunt egressi, sed cum venissent ad montem prima luna Junii, revolutis lunationibus usque ad primam lunam Junii, quarta die ejusdem luna sunt egressi, que est quinquagesima die a decima quarta luna Aprilis.

CAP. XIV. De electione septuaginta seniorum.

Ortum est autem murmur populi contra Dominum dolentis pro labore, et accusans ignis in ira Domini, devoravit extremam partem castrorum (*Num. xi*), illos scilicet qui retro longe erant. « Oravit Moyses ante Dominum, et absorptus est ignis, vocavitque nomen loci illius Incensio; tamen non fuit hoc mansio nomen. In eadem quoque mansione, vulgus promiscuum, quod ascenderat cum eis, id est servi et ancillæ Ægyptii, et multi de Israel pariter cum eis flagabant desiderio carnium. Carnium nominis, non solas carnes, sed alio-

rum ciborum etiam abundantiam intelligimus. Urde nec in querela eorum de carnibus legitur, cum dixerunt: « Recordamur piscium quos comedebamus gratis in Ægypto, in mentem venient nobis cucumeres, et pepones, porriques, et cepæ et alia; anima nostra arida est; nihil vident oculi nostri nisi manna. » Audivitque Moyses populum flentem, et intolerabilis res visa est ei, quia et ab eo escas petebant. Et ait ad Dominum: « Cur imposuit populi hujus pondus super me? numquid ego concepi, et genui multitudinem omnem hanc? Obsecro, aut aliter provideas, aut interficias me. » Cui Dominus. Congrega nihil septuaginta viros de senioribus Israel, quos meliores nosti ad ostium tabernaculi, et auferam de spiritu tuo, tradamque eis, ut sustentent tecum onus populi, et populo dices: « Cras dabo vobis carnes usque ad mensem dierum, » id est quae sufficient ad mensem, etiam usque ad nauream. Et dicitur large nausea, pro vomitu. Proprie est enim vomitus ille qui excitatur fetore sentire. Ablatio, quidem spiritus Moysi, et traditio alij, non est intelligenda divisio spiritus ejus per partes, vel immunitio; sed illuminatio aliorum ad regendum populum, per eamdem specialem gratiam, per quam et Moyses illuminatus erat, sicut de igne unius lucernæ, multæ illuminantur, sine sui diminutione. Electos itaque septuaginta viros duxit Moyses ad ostium tabernaculi, praeter duos, qui in castris remanserant, non ex contemptu, sed quia reputabant se indignos, quorum unus vocabatur Eldad, et alter Medad, et erant, ut aiunt Hebrei, fratres Moysi ex matre, sed non ex patre⁴. Descenditque Dominus per nubem, et requievit spiritus in eis qui stabant cum Moyse, et prophetabant. Sed, et duo qui remanserant in castris, prophetaverunt, nec postea siluerunt, id est semper deinceps vocati sunt prophetæ. Et rediit Moyses cum illis ad castra.

Additio 1. Hieronymus dicit super Paralipomenon, non ex patre, sed ex matre, quia post legem acceptam, Amram, mandante Moyse, dimisit matrem ejus, quia amica ejus erat, et duxit aliam, de qua suscepit hos duos, sed secundum hoc isti nondum erant bimi. Magister solvit. Potest dici lex accepta a Moyse per cognitionem in spiritu, multo ante tempore quam per dationem, forsitan per triginta vel quadraginta annos. Et ita isti duo potuerunt connumerari inter septuaginta.

CAP. XV. De datione carnium, et ira Dei super eos.

Ventus vero egrediens a Domino, arreptans præcepto ejus trans mare in insulis Ortygiis coturnices, detulit in castra per circuitum castrorum itinerie dicti unius, volabantque a terra altitudine duorum cubitorum (*Num. xi*). Surgensque populus, congregavit sibi coturnices duabus diebus, et siccavit eas. Qui parum decem coros habuit. Fuerunt haec coturnices, ut tradunt, non modicæ quæ apud nos sunt; sed illæ majores, quæ regiae aves dicuntur, quas curleios, a currendo, vocamus. Nondum defecerat cibus, et furor Domini percussit populum

plaga magna nimis. Modus vero plaga non determinatur hic, sed in psalmis videtur, quod fuerit ignis. Sepultusque est ibi populus qui carnes desideraverat. Unde et locus ille vocatus est Cabroth, alias Cabaoth, quod sonat *desiderium sepulture, vel sepultra concupiscentia.*

CAP. XVI. *De plaga Maria, et causa lepræ.*

¶ Egressi autem de sepuleris concupiscentia, venerunt in Haseroth, ibique jurgati sunt Maria et Aaron contra Moyses propter uxorem ejus Aethiopissam (*Num. xi*), quasi rixantes cum eo, im properaverunt ei quod reginam Aethiopiam in uxorem duxerat, vel ductam dimiserat, vel potius propter uxorem ejus Sephoram, quæ rixata fuerat contra Mariam. Madianitæ enim quondam vocati sunt Aethiopes, ut legitur in *Paralipomenon*, et indignatio dixerunt : « Nonne et nobis, sicut et Moysi locutus est Dominus (*II Paralip. xiv*). » Ac si dicerent : Quare vult Moyses præesse nobis, quia locutus est ei Dominus ? Et iratus Dominus dixit eis : « Egregimi vos tres tantum ad tabernaculum. » Cumque staret ibi, descendit Dominus in columna nubis, vocansque Aaron, et Mariam, ait : « Si quis fuerit propheta inter vos, loquar ei in visione, vel per somnum, vel per ænigmata, vel per figuratas. Servo vero meo Moysi, qui in omni domo mea fidelissimus est, ore ad os loquor. Ut quid ergo detraxistis, vos ei quasi parviantes. Et recessit nubes, et ecce apparuit Maria leprosa. Et ait Aaron ad Moysem : Obsecro, Domine, ne imponas nobis hoc peccatum. Oravitque Moyses ad Dominum. Deus, obsecro, sana eam. Cui Dominus : Si pater ejus spuisset in faciem ejus, nonne debuerat saitem septem dierum rubore confundi. Separatur septem diebus extra castra. Quasi dicit : Si pater ejus vilificasset eam pro aliquo crimine suo, nonne deberet aliquo tempore verecundari ? Exclusa itaque est Maria extra castra septem diebus, nec populus motus est donec revocata est. »

CAP. XVII. *De duodecim explorationibus.*

¶ Egressus autem populus de Haseroth, fixit territoria in deserto Pharan (*Num. xiiii*). Non est Pharan nomen mansionis, sed solitudinis plures mansiones continentis, ut in catalogo mansionum manifestabitur. Omnes enim continent mansiones ab Haseroth, quæ fuit decima quarta usque ad Asiongaber, que fuit trigesima secunda per quas omnes transierunt in anno secundo. De Asiongaber misit Moyses ex præcepto Domini, duodecim viros ; singulos de singulis tribibus, qui considerarent terram quam possessuri erant ; quorum præcipui fuerunt Caleph filius Jephone de Juda, et Osee filius Nunde Ephraim. Vocavitque Moyses Osee Josue; hic erat minister Moysi. Unde quidam dicunt, id quod supradictum est, Josue, per anticipationem dictum esse, quia nunc primo impositum est ei hoc nomen. Potest etiam dici quia Moyses curam et salutem aliorum undecim commisit illi. Cumque vocaretur Josue, vel Osee, quæ nomina salvatorem sonant, tunc primo

A ei hæc nomina approviavit, cum salvatorem aliorum instituit. Præcepitque eis Moyses ut considerarent qualitatem terræ et hominum, et urbium ; et afferrent de fructibus terræ. Eratque tempus quando præcoquæ uva comedi possunt. Qui ascenderentes exploraverunt terram, et venientes in Hebron viderunt tres viros de genere Enac, vel Enacim, id est de semine giganteo, quales etiam viderant in Tanai civitate Ægypti, qui et a Tanai, Titanes dicti sunt. Fuit autem Hebron septem annis ædificata ante urbem Tanaim. Unde, et ab Hebron semen gigantium in Ægyptum descendisse ceditur. Descendentesque usque ad vallem uberrimam, et torrentem, tulerunt de malis granatis », et de fliciti loci illius. Palmitem quoque cum uva abscederunt, quem præ magnitudine tulerunt in vete duo viri. Ob hoc appellatus est locus ille Nehelescol, id est botri torrens.

* **Additio 1.** Hæc sunt nomina duodecim exploratorum, quos misit Moyses : « De tribu Ruben, Sammua ; de tribu Simeon, Salphat ; de tribu Juda, Caleb ; de tribu Issachar, Igal ; de tribu Ephraim, Osee, vel Josue ; de tribu Benjamin, Phalti ; de tribu Zabulon, Geddiel ; de tribu Joseph, Gaddi ; de tribu Dan, Ansmiel ; de tribu Aser, Sthur ; de tribu Neptahilim, Nababi ; de tribu Gad, Guel. Hæc sunt nomina virorum quos misit Moyses, ad considerandam terram Chanam (*Num. xi*). »

* **Additio 2.** Malagranatus arbor, malumgranatum fructus.

CAP. XVIII. *De murmure populi pro quo per quadraginta annos in deserto perierunt.*

Rersisque, post dies quadraginta, venerunt ad populum suum in Cades (*Num. xiii*). De trigesima secunda enim mansione interim egressus erat populus, et morabatur in trigesima tertia. Tamen quidam tradunt quod de Cades missi sunt exploratores, et ibi eos expectavit populus. Hanc mansionem vocat Josephus convallem, juxta Chananæorum terminos existentem », et ad habitandum difficilem, et commendantes viri terram quam viderant, addiderunt ». Sed cultores fortissimos habet, urbes grandes et muratas, stirpem Enac vidimus ibi, quibus nos comparati quasi locustæ videbantur ; terra, quam lustravimus, devorat habitatores suos ». Quod sic exponit Hebraeus. Terra infirma est, nec habere diutius vivaces homines potest, vel quia nulli genti licebat diu in ea habitare, propter frequentes impugnations supervenientium. Unde propheta cum securitatem permanendi illi terre pollicetur, hoc opprobrium ab ea auferendum dicit, quod non vocabitur terra cultores suos devorans. Potest tamen, et in commendationem terræ dici, quod adeo bona sit, ut nullus ex ea peregrinari velit, sed qui in ea nascitur, moritur in eadem. Igitur audiens hæc omnis turba, slevit, dicens : « Utinam mortui essemus in Ægypto !

Nonne melius est reverti in Ægyptum quam cadamus gladio, et uxores et liberi tradantur capti-

vi? Constituamus nobis ducem alium quam Moy-sen, et revertamur in Ægyptum. At vero Iosue et Caleb seiderunt vestimenta sua, dicentes: « Nolite rebellis esse contra Dominum, id est eum mendacem in promisso judicare, quia sicut panem populum terræ hujus devorabimus. Cumque clamarent in eos, alii decem qui terroruerant populum, et omnis multitudo lapidibus vellet eos opprimere, apparuit gloria Domini super tectum fæderis, et ait Dominus ad Moysen: « Quousque non credet mihi populus hic? feriam eos, et faciam te in gentem magnam. Cui Moyses: Obsecro Domine, ne fiat hoc, ne forte insultent tibi Ægyptii, et dicant: Non potuit populum inducere in terram quam promiserat. Cui Dominus: Juxta verbum tuum dimisi. Attamen, vivo ego; nullus eorum, qui viderunt signa quæ feci in Ægypto, numerati scilicet a viginti annis, et supra, et jam per decem vices, id est multoties tentaverunt me, videbit terram, pro qua juravi patribus eorum, præter Iosue et Caleb. Quoniam autem Amalecites et Chananæus habitant juxta vos, ne superveniant, moveite cras castra, et redite in solitudinem juxta numerum undecim dierum, quibus terram considerastis, quadraginta annis recipietis iniquitates vestras. Locusque est Moyses omnia verba haec ad eos, et luxit populus nimis. Et ecce mane surgentes dixerunt ad Moysen: Peccavimus desperantes; paratus sumus ascendere ad locum quem promisit Dominus. Et Moyses ad eos: Nolite ascendere; non enim Dominus vobiscum est. At illi contenebrati, sine Deo scilicet posse vincere putantes, ascenderunt, arca cum Moyse et Levitis remanente in castris. Persecutusque est eos Amalecites et Chananæus, percutiens usque ad locum qui ob hoc vocatus est Horma, id est anathema, et redierunt ad solitudinem (Num. xiv). »

* Additio 1. In terra promissionis habitabant septem populi quorum unus erat Chananæus.

** Additio 2. Sie et nos cui invidemus, laudibus ejus, cum adversatione, vitia subnectimus.

*** Additio 3. Adverte triplicem ejus expositionem, quod dictum est: « Terra quam lustravimus devorat habitatores suos. »

**** Additio 4. Sed quia in omni opere Dei conjuncta est justitia misericordia, subdit quoniam autem.

***** Additio 5. Iterum subditur de justitia Dei, juxta numerum, etc. Unde David propheta: « Quadraginta annis offensus fuji generationi huic (Psal. xciv). »

CAP. XIX. De lapidatione colligentis ligna in Sabbato.

« Factum est autem, cum essent in solitudine, invenerunt hominem colligentem ligna in Sabbato: quem reclusus Moyses, donec consuleret Dominum. De quo dixit Dominus: Moriatur homo iste extra castra; lapidibus obruaratur (Num. xv). » Et factum est ita. Quidam putant hunc fuisse Salphat, quia

A et filiae ejus postea dixerunt: « Pater noster in deserto in peccato suo mortuus est (Num. xxvii). » Ibidem etiam præcepit eis Dominus, ut per quartu[m] angulos palliorum simbriarum ponenter hyacinthinas, ob recordationem etiam minimorum præceptorum Domini observandam. Has magnificaverunt Pharisæi, in tantum; ut etiam spinas in eis ligarent, ut frequenti earum punctione ad memoria[m] jugem præceptorum Domini excitarentur. Quadratis tunc Judæi utebanur palliis, et adhuc in angulis vestis quadratae in synagogis suis habent simbriarum hyacinthinas ob recordationem legis datæ de cœlo. Hoc autem faciebant, ut a ceteris gentibus etiam habitu discernerentur.

B CAP. XX. De schismate Core, Dathan et Abiron, et plaga eorum.

Ecce autem Core, filius Isar, fratri Amram*, cum vidisset fratruelos suos honoratos, alterum sacerdotio, alterum ducatu populi, invidit (Num. xvi), et murmurans contra Moysen et Aaron, complices secum habuit ducentos quinquaginta de levitis majoribus, quos etiam dignos sacerdotio præferebat: adjunxeratque sibi Dathan, et Abiron, potentiores Rubenitarum, quibus principatum populi deberi dicebat, quia fuerant de Ruben primogenito. Quibus Moyses ait: « Tollat unusquisque vestrum thuribulum suum; et cras hausto igne superponat thymiam, et Aaron vobiscum, et quem elegerit Dominus, ipse sit sanctus. » Misit ergo Moyses manu, ut vocaret Dathan et Abiron, qui dixerunt: « Non veniemus. » Et convocata omni multitudine, dixit Moyses ad Core, et ducentos quinquaginta: « Tollito thuribula vestra, et ponite thymiam super ea, et state coram Domino. » Illis autem sic stantibus, Moyses descendit cum senioribus populi, ad Dathan et Abiron, ut eos vocaret. Nam, et Abiron, ut dicit Josephus, ex parte Lévita erat. Illi autem stabant cum uxoris et liberis, et omni frequentia domus suæ in introitu papilionum suorum, parati potius ad resistendum, si vim inferre vellet Moyses, quam ad obediendum. Quod videns Moyses oravit ad Dominum, ut insolita morte perirent; et sic planum fieret quod Dominus ipsum miserat. Quo orante, et flente tremuit terra, expavitque populus; grandi strepitu per illorum tabernacula excitato, et seissa est terra sub pedibus eorum, et aperiens os suum devoravit eos, cum omni substantia eorum, et descenderunt vivi in infernum, id est in patulum terræ hiatum. Et reducta est terra, quasi nihil horum factum esse videretur. Sed et ignis egressus est de thuribulis Core, et conciliis ejus, tantus quantum nec de terra prolatus, vel concursione fulminum, aut violentia spirituum, visus est unquam exsilire, et devoravit eos, Aaron stante illæso. Tulitque Eleazar thuribula eorum, ex præcepto Domini, igne huc illucque disperso, et ea produxit in laminas, formansque ex eis coronulas aureas, affixit eas altari æneo, ad commonendum filios Israel ne quis, nisi de semine Aaron, accederet ad offerendum in-